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DALYKO KURSO TIKSLAS 

 
Tarpdisciplininiame kurse aptarti mumifikavimą, pristatyti svarbiausius mumijų 
tyrimus bei trumpą šių tyrimų istoriją. Supažindinti su šiuolaikinėmis gamtos ir 

medicinos mokslų technologijomis, taikomomis mumijų tyrimuose, kai kuriais 
svarbesniais paleopatologijos rezultatais bei tokių tyrimų etikos principais. Taip pat 

pademonstruoti, kaip mumijų tyrimai prisideda prie žinių apie gyvenimą bei 
papročius praeityje. 
 

PAGRINDINĖS DALYKO TEMOS 

 
Mumijos - tai žmonių palaikai su išlikusiais minkštaisiais audiniais. Mumifikavimas 
gali vykti dėl natūralių veiksnių (vad. natūralios mumijos), arba dėl aktyvios 

žmogaus intervencijos (dirbtinės mumijos), nors daugelis kultūrų praktikavo 
laidojimo ritualus, kurių metu buvo derinamas natūralus ir dirbtinis mumifikavimas. 

Pati sąvoka „mumija“ kilo iš lotynų kalbos žodžio mumia, o šis –  iš arabų kalboje 
vartoto termino mumiya, reiškusio balzamuotą kūną. Sąvoka įgavo „kūno 
išsaugojimo/konservavimo“ prasmę gerokai vėliau. Dėl savo unikalaus išlikimo 

pobūdžio, tokie palaikai sudaro galimybę daugeliui įžvalgų apie laidoseną ir ritualus, 
o minkštųjų audinių išlikimas leidžia išplėsti žinias apie ligas praeityje. Mumijų 

moksliniai tyrimai prasidėjo tik XX a. pradžioje. Iki tol, dauguma mumijų buvo 
pardavinėjamos kaip keistenybės arba naudojamos pseudomokslinio gydymo 
tikslais. Tuo pačiu, nemažai dėmesio susilaukdavo mumifikuotuose palaikuose 

aptinkamos įvairios patologijos. Pirmasis pasaulinis mumijų tyrimų kongresas įvyko 
1992-aisiais metais Tenerifėje, Kanarų salose. Tuomet keletas šimtų mokslininkų 

dalijosi beveik šimtmetį kaupta mokslinių tyrimų patirtimi, bei atskleidė platų 
mokslinių interesų potencialą, įskaitant biomedicininių ir bioarcheologinių duomenų 
integraciją. Dauguma dabartinių mumijų tyrimų daugiausia dėmesio skiria 

nedestrukcinių (radiografijos, kompiuterinės tomografijos su ištobulintu trimačiu 
vaizdinimu, endoskopijos) tai pat minimaliai destrukcinių (cheminių, fizikinių ir 

biologinių) metodų vystymui ir taikymui. Kurso metu bus pristatomi asmeninių 
tyrimų patirtis: Egipto mumijos, šlapynių kūnai, anatominiai preparatai, šventųjų 
relikvijos ir žinomiausias atvejas – „Ledo žmogus“ (Ecis). Ypatingas dėmesys bus 

skiriamas Lietuvoje rastoms  (Vilniaus Šv. Dvasios (dominikonų) bažnyčia, Vilniaus 



Švč. Trejybės bažnyčia, Vilniaus Šv. Mykolo bažnyčia, Kėdainių evangelikų 
reformatų bažnyčia, Varnių Šv. apaštalų Petro ir Pauliaus katedra), o taip pat 
Lietuvos nacionalinio muziejaus ir Nacionalinis M. K. Čiurlionio dailės muziejaus 

rinkiniuose saugomoms Egipto mumijoms. 
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